- 1 -

聊城市财政局文件

聊财采〔2020〕76 号

聊城市财政局
关于政府采购支持中小企业发展的实施意见

各县（市、区）财政局，市直各部门、单位，各政府采购代理

机构：

为深入贯彻落实党中央、国务院以及市委、市政府关于支

持民营经济和中小企业发展的重大决策部署，进一步发挥政府

采购政策功能，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施

条例、《中华人民共和国中小企业促进法》和有关法律法规，

现就我市政府采购支持中小企业发展提出以下实施意见，请结

合实际抓好落实。

- 2 -

一、提高思想认识

中小企业是国民经济和社会发展的生力军，是推动经济发

展、扩大劳动就业、促进创业创新、改善社会民生的重要力量。

通过政府采购支持中小企业发展是一项重要政策，各地各部门

要充分认识政府采购支持中小企业发展的重要性，准确把握国

家关于政府采购政策功能落实要求，促进中小企业健康发展，

发挥政府采购在实现国家经济和社会发展政策目标中的作用。

二、实施范围

全市各级国家机关、事业单位和团体组织，使用财政性资

金采购年度政府集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的

货物、工程和服务，应当执行政府采购支持中小企业发展的各

项措施。

在政府采购活动中，中小企业应当符合中小企业划分标准，

同时应提供本企业制造的货物、承担的工程或者服务，或者提

供其他中小企业制造的货物，不包括使用大型企业注册商标的

货物。中小企业包含中型、小型、微型企业。监狱企业、残疾

人福利性单位视同小型、微型企业。

参加政府采购活动时，中小企业应当提供《中小企业声明

函》，残疾人福利性单位应当提供《残疾人福利性单位声明函》，

监狱企业应当提供省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆

生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件，并分别对声

- 3 -

明或证明文件的真实性负责。

三、具体支持措施

（一）预留政府采购份额

负有编制部门预算职责的各部门，应当加强政府采购计划

管理，制定向中小企业采购的具体方案，统筹确定本部门（含

所属各单位）面向中小企业采购的项目。在满足基本需求的前

提下，应当预留本部门年度政府采购项目预算总额的 40%以上，

专门面向中小企业采购，其中：预留给小型和微型企业的比例

不低于 60%。年度预算执行中，政府采购预算调整要统筹考虑面

向中小企业采购预留份额问题，保证调整后预留给中小企业的

采购份额比例符合本意见要求。

采购人或采购代理机构应当在采购文件（包括招标文件、

竞争性谈判文件、询价文件、竞争性磋商文件）中注明该项目

是否专门面向中小企业或小型、微型企业采购。

（二）执行政府采购评审优惠

对于非专门面向中小企业的项目，对小型和微型企业产品

的价格给予 8%-10%的扣除，并用扣除后的价格参与评审，具体

比例应当在采购文件中注明。

（三）降低政府采购交易成本

在政府采购活动中，采购人、采购代理机构不得向诚信中

小企业收取投标保证金；采购人不得对诚信中小企业收取履约

- 4 -

保证金；采购代理机构不得收取履约保证金。

（四）精简证明材料

采购人、采购代理机构应按照政府采购法律法规的要求，

在采购文件中明确参加政府采购活动供应商应提供的证明材

料。不得要求供应商提供与采购项目的具体特点和实际需要不

相适应或者与合同履行无关的证明材料。

（五）鼓励大中型企业带动小微企业发展

鼓励大中型企业与小型、微型企业组成联合体共同参加政

府采购活动。联合协议中约定，小型、微型企业的协议合同金

额占到联合体协议合同总金额 30%以上的，可给予联合体 3%的

价格扣除。

鼓励采购人允许获得政府采购合同的大型企业依法向中小

企业分包。不得将项目的主体或关键性项目进行分包。采用分

包履行合同的，中标（成交）供应商应与分包供应商签订分包

合同，且分包供应商不得再次分包。分包合同应提交采购人备

案。中标（成交）供应商就项目和分包项目向采购人负责，分

包供应商就分包项目承担责任。

（六）支持合同融资

政府采购中标（成交）供应商，特别是中小企业可以凭中

标（成交）通知书和政府采购合同向金融机构融资。采购人应

当积极支持政府采购合同融资，为中小企业开展政府采购合同

- 5 -

融资业务提供便利。

（七）及时支付采购资金

实施预付款制度，采购人在合同中约定不低于合同金额 30%

的预付款，并在合同生效且具备实施条件后 5 个工作日内支付；

缩短合同签订时间，采购人在发出中标(成交)通知书之日起 10

个工作日签订合同（供应商原因除外）；实施限时付款制度，

在政府采购合同履行完成后，对满足合同约定支付条件的，采

购人在收到发票后 5 个工作日内支付资金。不得无故拖延、拖

欠供应商合同款项。

（八）加强示范推广

财政部门积极为中小企业新业态新模式产品和服务应用推

广搭建平台，通过培训指导、提供咨询服务等方式，促进供需

互动。

采购人应加强采购需求研究，积极使用满足采购需求的中

小企业科技创新产品，推动本部门创新产品的应用。

四、加强监督管理

（一）营造公平竞争市场环境

实施政府采购负面清单制度，规范政府采购行为。采购人、

采购代理机构应提高采购文件编制质量，不得在采购文件中设

置法律法规明确禁止的条款，不得在企业股权结构、经营年限、

经营规模和财务指标等方面对中小企业实行差别待遇或者歧视

- 6 -

待遇。

没有法律法规依据，各地、各部门和各政府采购代理机构

不得通过设置项目库、名录库等方式，排斥或者限制中小企业

自由进入本地区和本行业的政府采购市场。

（二）依法全面公开政府采购信息

采购人、采购代理机构应当按照法定要求，依法将政府采

购项目预算金额、采购公告、采购文件、采购结果、采购合同

等政府采购全过程信息在“中国山东政府采购网”上公开，便

于中小企业及时获取政府采购信息。

各部门应当随部门预决算公开，向社会主动公开部门政府

采购预算、政府采购支出情况，以及面向中小企业的采购情况，

包括政府采购合同授予中小企业金额及占政府采购支出金额的

比重。

（三）依法处理供应商质疑投诉

采购人、采购代理机构不得拒收政府采购供应商在法定质

疑期内发出的质疑函，应当在收到质疑函后 5 个工作日内作出

答复。

财政部门收到投诉书后，应当在 3 个工作日内进行审查，

审查后在 3 个工作日内决定是否受理投诉，自收到投诉之日起

20 个工作日内（不含检验、检测、鉴定、专家评审以及需要投

诉人补正材料所需的时间）完成调查，并对投诉事项作出书面

- 7 -

处理决定，切实维护政府采购供应商的合法权益。

（四）加强日常监管

各部门应当加强对所属单位执行政府采购支持中小企业政

策的指导和管理。采购人、采购代理机构应当按照政府采购内

部控制管理的要求，强化内部监督，提升政府采购活动的组织

管理水平，认真落实以上政府采购支持中小企业发展的各项措

施。

财政部门应当加强政府采购支持中小企业政策执行情况的

监督管理，依法严格审核政府采购进口产品，为中小企业提供

更大的市场空间。加强中小企业诚信管理，对政府采购活动中

非法谋取中标（成交）、中标（成交）后无正当理由拒不与采

购人签订政府采购合同等违法违规行为的中小企业，依照政府

采购法及有关法律法规处理，督促中小企业恪守诚信、依法经

营，为诚信守法的中小企业提供更多竞争机会。

聊城市财政局

2020 年 9 月 16 日

信息公开选项：主动公开

聊城市财政局 2020 年 9月 16 日印发